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107 年 2 月 1 日「銀行辦理衍生性金融商品業務內部作業

制度及程序管理辦法」部分修正條文問答集 
 

107 年 8 月 21 日修正 

 

一、「銀行辦理衍生性金融商品業務內部作業制度及程序管理辦法」（下

稱本辦法）第二十四條第二項有關客戶屬性評估及分級結果應至少每

年重新檢視一次並經客戶確認之規定，對於「既有客戶」之遵循方式

為何? 

答：(一)原則上銀行應每年辦理一次客戶屬性評估及分級結果檢視作業並

經客戶確認。 

    (二)對於一Ｏ七年八月一日規定生效日前之既有客戶，銀行應於一Ｏ

八年八月一日前依前述原則完成首次年度客戶屬性評估及分級結

果之重新檢視並取得客戶確認。 

    (三)考量銀行實務上對於既有客戶每年辦理交易額度展延或核給時，

多一併辦理商品適合度及客戶屬性評估之重新檢視，為配合銀行

實務運作，本辦法第二十四條第二項有關銀行應每年重新檢視客

戶屬性評估及分級結果之辦理時點，對於既有客戶得與每年客戶

交易額度評估作業同時辦理，並應於客戶依展延或核可額度開始

交易前向客戶確認客戶屬性評估與分級之重新檢視結果。 

二、本辦法第二十九條第二項有關辦理客戶屬性評估之人員所應符合之資

格條件為何? 

答：(一)銀行辦理客戶屬性評估作業，對於客戶過去金融商品投資經驗、

現有交易部位須進行調查，故辦理客戶屬性評估之人員對於衍生

性金融商品應有一定程度之了解，其資格條件原則上不得低於本
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辦法第十九條第三項有關辦理衍生性金融商品推介人員資格條

件，並應比照衍生性金融商品推介人員應每年參加在職訓練課程。 

    (二)銀行對於自然人客戶辦理客戶屬性評估作業，如以標準化之表單

文件進行客戶風險等級評分且無涉及人為判斷，對於個別客戶辦

理客戶屬性評估之人員及依第二十四條第二項對於該客戶之客戶

屬性評估結果進行覆核之人員，該二人員至少其中一人應符合前

項所述衍生性金融商品推介人員資格條件。 

三、本辦法第二十九條第二項有關銀行向客戶提供結構型商品交易服務，

對於自然人客戶辦理之首次客戶屬性評估作業，應錄音(影)或以電子

設備留存作業軌跡等方式保留紀錄之規定，對於「既有自然人客戶」

之首次客戶屬性評估遵循方式為何? 

答：銀行於本辦法第二十九條第二項生效後，依據第二十四條第二項針對

既有自然人客戶所辦理第一次每年客戶屬性評估重新檢視作業，應視

為首次客戶屬性評估作業，應進行錄音(影)或以電子設備留存作業軌

跡方式保留紀錄。 

四、本辦法第三十條第一項第四款有關銀行向自然人客戶提供首次結構型

品應派專人解說，如屬不保本型商品應就專人解說程序錄音(影)保留

紀錄之規定，對於「既有自然人客戶」之遵循方式為何? 

答：銀行於本辦法第三十條第一項第四款生效後，針對既有自然人客戶提

供結構型商品交易，應視為首次提供商品交易服務，應派專人解說，

如屬不保本型商品，則應依規定進行錄音(影)保留紀錄。 

五、本辦法第三十條第一項第四款有關銀行向自然人客戶提供結構型商品

之專人解說程序，得否以電話方式辦理? 

答：對於銀行向自然人客戶提供首次結構型商品交易服務，銀行須指派專

人面對面解說，所提供商品如屬不保本型商品，銀行應就專人解說程
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序以錄音或錄影方式保留紀錄，以確保客戶權益。嗣後銀行提供結構

型商品之交易架構如與首次相同，僅連結不同貨幣對(Currency Pair)

或計價幣別，銀行得透過電話方式，向客戶詳實說明所承作商品係相

同架構，惟連結或計價幣別、期限不同，風險程度可能不同，並應以

錄音方式保留紀錄。 


